
 

（17）公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団 

２ 目     的  野生鳥類とそれを取りまく自然環境に対する理解を深める機会を提供

するとともに、「鳥」をテーマとした環日本海国際交流を推進すること

により、自然との共生する地域づくりに寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月３１日 

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立許可年月日 

平成７年３月２０日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日      

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立登記年月日 

平成７年３月２０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ３０１，０３４，０００円 

            鳥取県出えん金  １５０，０００，０００円 

            米子市出えん金  １５０，０００，０００円 

            その他出えん金    １，０３４，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人   理  事  ５人   監  事  ２人 

評 議 員  浦 林  実（米子市教育長） 

  〃    遠 藤   淳（鳥取県生活環境部くらしの安心局長） 

〃    向 井 哲 朗（環境省環境カウンセラー） 

  〃    井 上 恵 美（一般財団法人米子市勤労者福祉サービ 

スセンター常務理事兼事務局長） 

               〃    宇  田     剛（前彦名２区自治会長） 

 理 事 長  伊 澤 勇 人（米子市副市長） 

常務理事  神 谷   要（米子水鳥公園ネイチャーセンター館長） 

理  事  谷 口 正 一（鳥取県生活環境部くらしの安心局水環

境保全課長） 

〃    永 瀬 良 太（米子市市民生活部長） 

〃    土 居 克 夫（米子水鳥公園友の会代表） 
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監  事  岸 岡 和 男（社会福祉法人米子福祉会理事長） 

〃    勝 部 芳 子（有限会社勝部朝日会計代表取締役） 

７ 職     員  ４人 

８ 事 務 所  米子市彦名新田６６５番地           
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令和２年度事業実施状況 

１ 水鳥環境保全事業 
（１）国際交流 

① こどもラムサール交流会の実施に関する業務（新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため

実施せず）  

② ネットワークの交流を促進する業務 

東アジア・オーストラリア地域フライウェイ・パートナーシップ事業・国内ガンカモ類ネットワ

ーク・国内コーディネーター業務、鳥取ミュージアムネットワーク 

（２）調査研究事業 
 ① 学会等の参加・発表（日本鳥学会は開催されず） 

② 鳥類のモニタリング、全種全量調査、鳥類標識調査 

 ③ 鳥インフルエンザ調査（鳥取県委託業務） 

  ④ 米子水鳥公園の生物相調査 

 ⑤ 中海周辺におけるガン・ハクチョウ類分布調査（（公財）ホシザキグリーン財団受託） 

 ⑥ 国指定中海鳥獣保護区カワウ生息状況調査業務（中国四国地方環境事務所委託） 

（３）普及啓発事業 

 ① 自然観察会（１２回） 

 ② 手作り自然教室（１６企画） 

 ③ 子どもラムサールクラブ（７回） 

 ④ Ｊｒ．レンジャークラブ（７回）  

 ⑤ 米子市こどもエコクラブ ( 7 回) 

⑥ 第２６回米子水鳥公園絵画コンクール及び作品展 

 ⑦ 第１０回園児が描いた鳥の絵展 

 ⑧ 標本づくり企画(シルバーウィーク) 

 ⑨ コハクチョウ初飛来日クイズ 

     ⑩ 外部団体からの研修受け入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応(なかうみ環境

学習事業、FAM ツアー対応、小学校など) 
⑪ 子ども自由研究支援事業 
⑫ 企画展示（地元愛好家による写真展「因州和紙写真展」他４企画） 

⑬ ボランティア支援 

  ボランティア団体との協議・連携 

⑭ 広報業務 

広報よなご対応、水鳥公園だより、野鳥カレンダー制作、マスコミ対応、ホームページ更新など  

        ※新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策として、４~６月の子供対象のイベントを中止

した。 

     ※ 事業の一部は、中海生態系調査研究事業補助金を利用した。

（17）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団
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２ 令和 2 年度入館者実績 
（１）入館者前年度比 

年/月 4月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

Ｒ１年度

（人） 
1,520 1,963 2,028 1,149 1,198 1,467 2,435 2,719 1,762 2,923 2,155 1,511 22,830 

Ｒ２年度

（人） 
403 500 794 1,005 1,095 1,186 2,083 2,641 1,609 1,396 2,189 1,514 16,415 

前年度比 26.5% 25.5% 39.2% 87.5% 91.4% 80.8% 85.5% 97.1% 91.3% 47.8% 101.6% 100.2% 71.9% 

  ※4 月 14 日～5月 6日を新型コロナウイルス感染症のため休園とした。  

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

入館者数(R1年4月～R3年3月)

Ｒ1年度

Ｒ２年度

 

（２）学校等団体数（４月～３月） 

（３）入館料収入比（４月～３月） 

年/月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

Ｒ1年度

（円） 

132,900 130,180 244,810 50,890 83,070 63,190 121,840 197,320 164,280 335,740 236,820 163,260 1,924,300 

Ｒ２年度

（円） 
23,790 42,680 51,450 68,730 76,910 96,150 139,580 244,130 135,720 129,620 233,120 100,440 1,342,320 

前年度比 17.9% 32.8% 21.0% 135.1% 92.6% 152.2% 114.6% 123.7% 82.6% 38.6% 98.4% 61.5% 69.8% 

 

月   ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3月 合計 

幼稚園 0 1 3 1 0 2 1 5 4 0 3 3 23 

小学校 0 0 0 0 1 0 9 8 3 0 0 0 21 

中学校 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

高 校 0 0 0 0 0 0 2 1 2 0 1 0 6 

大 学  0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

その他 1 0 0 13 10 4 8 9 14 6 8 10 83 
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,103 1,200,103 0

          基本財産運用益計 1,200,103 1,200,103 0

          事業収益

            管理受託収益 42,715,000 42,166,000 549,000

            入館料収益 1,516,980 2,128,350 △ 611,370

            受託調査研究事業収益 1,281,315 1,674,707 △ 393,392

            イベント収益 104,300 164,470 △ 60,170

            なかうみ環境学習事業収入 1,125,080 1,797,548 △ 672,468

            グッズ等販売収益 1,331,694 2,081,128 △ 749,434

            値引・戻り高 △ 174,660 △ 204,050 29,390

          事業収益計 47,899,709 49,808,153 △ 1,908,444

          受取補助金等

            受取地方公共団体補助金 7,804,494 6,007,761 1,796,733

          受取補助金等計 7,804,494 6,007,761 1,796,733

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 119,524 76,990 42,534

          受取寄付金計 119,524 76,990 42,534

          雑収益

            受取利息 236 1,143 △ 907

            雑収益 232,221 384,566 △ 152,345

          雑収益計 232,457 385,709 △ 153,252

        経常収益計 57,256,287 57,478,716 △ 222,429

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 456,651 383,522 73,129

            商品仕入高 909,808 1,722,662 △ 812,854

            期末たな卸高 △ 347,121 △ 456,651 109,530

            給料手当 31,736,744 30,777,856 958,888

            退職給付費用 1,887,800 1,387,800 500,000

            福利厚生費 4,953,658 4,237,411 716,247

            旅費交通費 85,508 535,632 △ 450,124

            通信運搬費 474,004 398,545 75,459

            減価償却費 463,256 468,610 △ 5,354

            消耗什器備品費 709,480 290,754 418,726

            消耗品費 1,813,706 1,863,303 △ 49,597

            修繕費 502,694 350,312 152,382

            印刷製本費 715,182 1,122,859 △ 407,677

            燃料費 325,313 379,779 △ 54,466

            光熱水料費 1,917,081 2,050,278 △ 133,197

            賃借料 1,853,174 2,489,286 △ 636,112

            保険料 24,750 45,885 △ 21,135

            諸謝金 365,640 408,880 △ 43,240

            租税公課 2,069,200 1,951,550 117,650

正味財産増減計算書

令和 2年  4月  1日 から令和 3年  3月 31日 まで
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

            支払負担金 80,776 205,165 △ 124,389

            委託費 5,024,773 5,136,369 △ 111,596

            食糧費 41,751 148,650 △ 106,899

            図書費 167,301 109,163 58,138

            報酬費 17,392 21,280 △ 3,888

            雑費 59,942 139,615 △ 79,673

          事業費計 56,308,463 56,168,515 139,948

          管理費

            役員報酬 40,000 60,000 △ 20,000

            給料手当 869,884 853,770 16,114

            退職給付費用 52,200 52,200 0

            福利厚生費 143,255 134,318 8,937

            旅費交通費 13,000 22,100 △ 9,100

            通信運搬費 22,900 7,531 15,369

            減価償却費 0 0 0

            消耗品費 14,215 7,210 7,005

            印刷製本費 0 0 0

            光熱水料費 17,431 18,720 △ 1,289

            租税公課 82,280 75,260 7,020

            報酬費 450,780 468,924 △ 18,144

            支払手数料 1,150 1,150 0

            雑費 0 0 0

          管理費計 1,707,095 1,701,183 5,912

        経常費用計 58,015,558 57,869,698 145,860

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 759,271 △ 390,982 △ 368,289

          当期経常増減額 △ 759,271 △ 390,982 △ 368,289

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

          その他の経常外収益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 54,637 17,851 36,786

        経常外費用計 54,637 17,851 36,786

          当期経常外増減額 △ 54,637 △ 17,851 △ 36,786

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 813,908 △ 408,833 △ 405,075

          法人税、住民税及び事業税 121,300 91,000 30,300

          当期一般正味財産増減額 △ 935,208 △ 499,833 △ 435,375

          一般正味財産期首残高 22,024,176 22,524,009 △ 499,833

          一般正味財産期末残高 21,088,968 22,024,176 △ 935,208

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取地方公共団体補助金 0 0 0

        受取寄付金

          受取寄付金 119,524 76,990 42,534

        一般正味財産への振替額

          地方補助金振替額 0 0 0

          寄付金振替額 △ 119,524 △ 76,990 △ 42,534

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0

          指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 321,088,968 322,024,176 △ 935,208

（17）公益財団法人　中海水鳥国際交流基金財団

-124-



（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,103 0 0 0 1,200,103

          基本財産運用益計 1,200,103 0 0 0 1,200,103

          事業収益

            管理受託収益 40,915,000 0 1,800,000 0 42,715,000

            入館料収益 1,516,980 0 0 0 1,516,980

            受託調査研究事業収益 1,281,315 0 0 0 1,281,315

            イベント収益 104,300 0 0 0 104,300

            なかうみ環境学習事業収入 1,125,080 0 0 0 1,125,080

            グッズ等販売収益 0 1,391,944 0 △ 60,250 1,331,694

            値引・戻り高 △ 174,660 0 0 0 △ 174,660

          事業収益計 44,768,015 1,391,944 1,800,000 △ 60,250 47,899,709

          受取補助金等

            受取地方公共団体補助金 7,804,494 0 0 0 7,804,494

          受取補助金等計 7,804,494 0 0 0 7,804,494

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 119,524 0 0 0 119,524

          受取寄付金計 119,524 0 0 0 119,524

          雑収益

            受取利息 184 34 18 0 236

            雑収益 232,221 0 0 0 232,221

          雑収益計 232,405 34 18 0 232,457

        経常収益計 54,124,541 1,391,978 1,800,018 △ 60,250 57,256,287

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 0 456,651 0 0 456,651

            商品仕入高 0 909,808 0 0 909,808

            期末たな卸高 0 △ 347,121 0 0 △ 347,121

            給料手当 31,609,426 127,318 0 0 31,736,744

            退職給付費用 1,887,800 0 0 0 1,887,800

            福利厚生費 4,930,353 23,305 0 0 4,953,658

            旅費交通費 85,508 0 0 0 85,508

            通信運搬費 474,004 0 0 0 474,004

            減価償却費 463,256 0 0 0 463,256

            消耗什器備品費 709,480 0 0 0 709,480

            消耗品費 1,846,446 3,310 0 △ 36,050 1,813,706

            修繕費 502,694 0 0 0 502,694

            印刷製本費 715,182 0 0 0 715,182

            燃料費 325,313 0 0 0 325,313

            光熱水料費 1,899,650 17,431 0 0 1,917,081

            賃借料 1,853,174 0 0 0 1,853,174

            保険料 24,750 0 0 0 24,750

            諸謝金 365,640 0 0 0 365,640

            租税公課 2,045,000 24,200 0 0 2,069,200

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年  4月  1日 から令和 3年  3月 31日 まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

            支払負担金 80,776 0 0 0 80,776

            委託費 5,024,773 0 0 0 5,024,773

            食糧費 51,141 0 0 △ 9,390 41,751

            図書費 167,301 0 0 0 167,301

            報酬費 32,202 0 0 △ 14,810 17,392

            雑費 59,942 0 0 0 59,942

          事業費計 55,153,811 1,214,902 0 △ 60,250 56,308,463

          管理費

            役員報酬 0 0 40,000 0 40,000

            給料手当 0 0 869,884 0 869,884

            退職給付費用 0 0 52,200 0 52,200

            福利厚生費 0 0 143,255 0 143,255

            旅費交通費 0 0 13,000 0 13,000

            通信運搬費 0 0 22,900 0 22,900

            減価償却費 0 0 0 0 0

            消耗品費 0 0 14,215 0 14,215

            印刷製本費 0 0 0 0 0

            光熱水料費 0 0 17,431 0 17,431

            租税公課 0 0 82,280 0 82,280

            報酬費 0 0 450,780 0 450,780

            支払手数料 0 0 1,150 0 1,150

            雑費 0 0 0 0 0

          管理費計 0 0 1,707,095 0 1,707,095

        経常費用計 55,153,811 1,214,902 1,707,095 △ 60,250 58,015,558

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,029,270 177,076 92,923 0 △ 759,271

          当期経常増減額 △ 1,029,270 177,076 92,923 0 △ 759,271

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        　前期修正益 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 54,637 0 0 0 54,637

           前期修正損 0 0 0 0 0

        経常外費用計 54,637 0 0 0 54,637

          当期経常外増減額 △ 54,637 0 0 0 △ 54,637

          他会計振替額 70,142 △ 70,142 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,013,765 106,934 92,923 0 △ 813,908

          法人税、住民税及び事業税 0 121,300 0 0 121,300

          当期一般正味財産増減額 △ 1,013,765 △ 14,366 92,923 0 △ 935,208

          一般正味財産期首残高 17,580,012 3,941,580 502,584 0 22,024,176

          一般正味財産期末残高 16,566,247 3,927,214 595,507 0 21,088,968

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取寄付金

          受取寄付金 119,524 0 0 0 119,524

        一般正味財産への振替額

          寄付金振替額 △ 119,524 0 0 0 △ 119,524

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          指定正味財産期末残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 316,566,247 3,927,214 595,507 0 321,088,968

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 15,139,337 11,009,628 4,129,709

          未収金 907,478 870,608 36,870

          たな卸資産 347,121 456,651 △ 109,530

          前払費用 53,500 39,000 14,500

        流動資産合計 16,447,436 12,375,887 4,071,549

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

          定期預金（寄付金） 1,034,000 1,034,000 0

        基本財産合計 301,034,000 301,034,000 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 580,840 979,014 △ 398,174

          構築物 572,196 691,915 △ 119,719

          定期預金 6,000,000 9,632,000 △ 3,632,000

        その他固定資産合計 7,153,036 11,302,929 △ 4,149,893

        固定資産合計 308,187,036 312,336,929 △ 4,149,893

        資産合計 324,634,472 324,712,816 △ 78,344

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 81,671 98,899 △ 17,228

          未払金 2,851,846 2,495,436 356,410

          預り金 111,987 94,305 17,682

        流動負債合計 3,045,504 2,688,640 356,864

   2. 固定負債

        　退職給付引当金 500,000 0 500,000

        固定負債合計 500,000 0 500,000

        負債合計 3,545,504 2,688,640 856,864

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

        指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0

   2. 一般正味財産 21,088,968 22,024,176 △ 935,208

        正味財産合計 321,088,968 322,024,176 △ 935,208

        負債及び正味財産合計 324,634,472 324,712,816 △ 78,344

貸借対照表

令和 3年  3月 31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 9,453,058 3,924,160 1,762,119 0 15,139,337

          未収金 2,228,444 0 0 △ 1,320,966 907,478

          たな卸資産 0 347,121 0 0 347,121

          前払費用 53,500 0 0 0 53,500

        流動資産合計 11,735,002 4,271,281 1,762,119 △ 1,320,966 16,447,436

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          定期預金（寄付金） 1,034,000 0 0 0 1,034,000

        基本財産合計 301,034,000 0 0 0 301,034,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 580,840 0 0 0 580,840

          構築物 572,196 0 0 0 572,196

          定期預金 6,000,000 0 0 0 6,000,000

        その他固定資産合計 7,153,036 0 0 0 7,153,036

        固定資産合計 308,187,036 0 0 0 308,187,036

        資産合計 319,922,038 4,271,281 1,762,119 △ 1,320,966 324,634,472

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 0 81,671 0 0 81,671

          未払金 2,745,846 262,396 1,164,570 △ 1,320,966 2,851,846

          預り金 109,945 0 2,042 0 111,987

        流動負債合計 2,855,791 344,067 1,166,612 △ 1,320,966 3,045,504

   2. 固定負債

        　退職給付引当金 500,000 0 0 0 500,000

        固定負債合計 500,000 0 0 0 500,000

        負債合計 3,355,791 344,067 1,166,612 △ 1,320,966 3,545,504

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

        指定正味財産合計 300,000,000 0 0 0 300,000,000

   2. 一般正味財産 16,566,247 3,927,214 595,507 0 21,088,968

        正味財産合計 316,566,247 3,927,214 595,507 0 321,088,968

        負債及び正味財産合計 319,922,038 4,271,281 1,762,119 △ 1,320,966 324,634,472

貸借対照表内訳表

令和 3年  3月 31日 現在
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）

300,000,000 300,000,000 0 ―

1,034,000 0 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,897,346 1,325,150 572,196

6,405,404 5,824,564 580,840

8,302,750 7,149,714 1,153,036

　構築物

（５）消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

２．会計方針の変更

該当なし。

（４）退職給付引当金の計上基準

　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生して

　　　いると認められる額を計上している。

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法　　　

　　　 満期保有目的の債券は取得価額によっている。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

  投資有価証券

  定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　 棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法によっている。

    （３）固定資産の減価償却の方法

　　　 平成19年3月31日以前に取得されたものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したもの

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

      　　　については定額法によっている。

財務諸表に対する注記

（単位：円）

基本財産

該当なし。

合　　計

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　目

　什器備品

（単位：円）

 投資有価証券

 定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

５．担保に供している資産

科　目

　　　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。
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債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

907,478 0 907,478

907,478 0 907,478

(単位：円)

帳簿価格 時価 評価損益

300,000,000 300,000,000 0

300,000,000 300,000,000 0

(単位：円)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　中海生態系調 米子市 0 2,500,000 2,500,000 0 -
　査研究事業補
助　金(調査研究
費)

　中海生態系調 米子市 0 5,000,000 5,000,000 0
　査研究事業補
助
　金(人件費)

　米子市公の施 米子市 0 304,494 304,494 0
　設管理運営安
定
　事業費補助金

0 7,804,494 7,804,494 0

金  額

△ 119,524

△ 119,524

△ 500,000

0

△ 500,000

　基本財産（地方債）

合　　計

科　目

該当なし。

１３．重要な後発事象

該当なし。

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

８．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　一般正味財産への振替額

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

１２．関連当事者との取引の内容

該当なし。

（単位：円）

合　　計

科　目

　未収金

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

７.　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容

合　計

合計

②　会計基準変更時差異の未処理額

③　退職給付引当金(①＋②）

（単位：円）

　　　 確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けている。

（２）退職給付債務及びその内訳

①　退職給付債務

１４．退職給付関係

（１）採用している退職給付制度の概要　　　
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等
（流動資産）

現金 手許保有 釣銭準備資金他 62,350 62,350

預金 山陰合同銀行米子支店　普通預金 公益目的会計運転資金 9,233,096 15,076,987

山陰合同銀行米子支店　普通預金 収益事業会計運転資金 3,893,410

山陰合同銀行米子支店　普通預金 法人会計運転資金 1,762,119

山陰合同銀行米子支店　普通預金 中海生態系調査研究事業補助金運転
資金 0

鳥取銀行米子営業部　  普通預金 運転資金 171,225

商工中金米子支店    　普通預金 運転資金 17,137

未収金 受託調査研究事業収入他 公益目的事業収入 907,478 907,478

たな卸資産 ぬいぐるみ他 在庫商品 347,121 347,121

前払費用 令和３年度分行事参加者傷害保険料他 保険料他 53,500 53,500

16,447,436

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 鳥取県平成２６年度第９号債 公益目的保有資産 300,000,000 300,000,000

定期預金（寄付金）商工中金　米子支店 公益目的保有資産 1,034,000 1,034,000

その他固定資産

什器備品 展示ケース、印刷機他 公益目的・収益目的・管理目
的保有資産

580,840 580,840

構築物 門併、駐車場花壇他 公益目的保有資産 572,196 572,196

定期預金 鳥取銀行　米子営業部 公益目的保有資産 6,000,000 6,000,000

308,187,036

324,634,472

（流動負債）

買掛金 特定非営利活動法人ノーム他 商品仕入として 81,671 81,671

未払金 社会保険料他 保険料事業主負担額他 2,851,846 2,851,846

預り金 源泉所得税他 3月分 111,987 111,987

3,045,504

（固定負債）

退職給付引当金 職員退職給付引当金 公益目的事業業務に従事する職員 500,000 500,000

500,000

3,545,504

321,088,968　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

　　負債合計

固定負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

令和３年３月３１日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

金　　額
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

その他固定資産 691,915 0 119,719 572,196

979,014 0 398,174 580,840

9,632,000 0 3,632,000 6,000,000

11,302,929 0 4,149,893 7,153,036

２．引当金の明細

目的使用 その他

0 500,000 0 0 500,000

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

投資有価証券

基本財産計

構築物

定期預金（寄付金）

期末残高

退職給付引当金

什器備品

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額

定期預金

その他固定資産計

（単位：円）
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令和３年度事業計画 

１ 国際交流事業 

(１) 子どもラムサール交流事業(リモートによる実施を計画)  

(２) ネットワーク構築と交流を促進する業務 

 

２ 調査研究事業 

(１) 学会等の参加・発表（日本鳥学会） 

(２) 米子水鳥公園に飛来する鳥類の全種全量調査（週に一度） 

(３) 米子水鳥公園の生物相調査（写真撮影・標本作製）  

(４) 鳥類標識調査による鳥の渡り調査 

 

３ 普及啓発事業 

(１) 企画業務 

① 自然観察会（年 19回） 

② 手作り自然教室（年 18 回）  

③ 子どもラムサールクラブ（月１回）  

④ Jr.レンジャークラブ（月１回）  

⑤ コハクチョウ初飛来日クイズ 

⑥ 米子水鳥公園絵画コンクール及び作品展 

⑦ 彦名・水鳥中海ふれあいウォーキング大会 

⑧ バードカービング米子共催事業（フェザーカービング展、バードカービング展） 

⑨ 外部団体からの研修受入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応 

（なかうみ環境学習事業来園校対応、小学校の総合学習、中学校職場体験学習な

ど） 

⑩ 園児が描いた鳥の絵展 

⑪ 自由研究支援事業(夏休み生き物採集標本づくり講座、発表会実施) 

⑫ 米子市こどもエコクラブ(年８回) 

⑬ 標本づくり企画(シルバーウィーク) 

(２) 展示業務 

① 企画展 中海のいきものに関する展示<新規> 

② スロープ展示（年４回：園児が描いた鳥の絵展、フェザーカービング展、米子

水鳥公園絵画コンクール展、中海近郊写真勉強会写真展） 

③ 展示室（常設展） 

④ ハンズ・オン展示(観察ホール) 

⑤ クイズラリーの更新（３か月毎・年４回） 

⑥ 図書の新規購入（学術雑誌の定期購読※図鑑など専門書、子ども向け本）      
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⑦ 水鳥公園の生物の飼育展示 

⑧ 各種解説パネルの設置 

(３) ボランティア支援事業 

① ボランティア団体等との協議連携（日本郵政グループ労働組合、米子水鳥公園 

友の会、地域貢献団体スワン米子、環境問題を考える企業懇話会ほか） 

② 小中学校のボランティア体験学習の受入れ  

(４) 広報活動 

① 水鳥公園だよりの発行（毎月発行・年間１１回）※７・８月は合併号。 

② 広報よなご「水鳥公園からのたより」連載（毎月執筆・年間１２回） 

③  米子水鳥公園ホームページ・ブログ・Facebook の更新  

④ 季節の話題、珍鳥飛来、イベント宣伝の記者発表  

⑤ 各種啓発事業の記録撮影及び管理 

⑥ 正門ポスター掲示板の更新（通年） 

⑦ 野鳥の正面顔カレンダー製作（300 部発行予定） 

⑧  水鳥公園だよりを周辺地域の全児童に配布（年３回：ゴールデンウィーク、夏 

休み、冬休み） 

⑨ 日本海新聞連載「何でも発見、たのしい観察」（月に一度程度） 

   ⑩ ダラズ FM「水鳥公園ネイチャートーク」スタジオ生出演（毎月第二月曜日）   

   ⑪ その他、原稿執筆、マスコミ取材、TV・ラジオ出演等への対応  

(５) 令和２年度米子水鳥公園事業報告書の作成（300 部発行予定） 

(６) 年始の特別開館 

１月１日（土）から１月３日（月）まで 

 

４ 受託業務 

(１) 米子水鳥公園の管理業務（米子市） 

(２) なかうみ環境学習事業(米子市) 

(３) 子どもラムサール交流事業(鳥取県・島根県） 

(４)  国指定中海国設鳥獣保護区カワウ生息状況調査（環境省グリーンワーカー業務）  

(５) 国際的な水鳥飛来地ネットワークに関わる業務（東アジア・オーストラリア地域

フライウエイパートナーシップ・ガンカモ類国内コーディネーター・バードライフ

インターナショナル東京）   

(６) 中海周辺のハクチョウ・ガン類の生息調査（ホシザキグリーン財団）  

(７) 鳥インフルエンザ糞便検体の採集業務（鳥取県）  

 

５ 補助事業 

(１) 中海生態系調査研究事業(鳥取県・米子市)  
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 0 

1,200 1,200 0 

55,750 49,225 6,525 

49,092 42,715 6,377 

1,680 1,673 7 

1,720 1,670 50 

1,808 1,817 △ 9 

150 150 0 

1,300 1,200 100 

2,500 7,500 △ 5,000 

2,500 7,500 △ 5,000 

50 50 0 

50 50 0 

230 230 0 

　　　　　　受取利息 2 2 0 

228 228 0 

59,730 58,205 1,525 

58,001 58,042 △ 41 

31,807 32,281 △ 474 

1,480 1,387 93 

5,144 4,970 174 

743 655 88 

400 336 64 

160 240 △ 80 

194 160 34 

2,025 1,955 70 

447 510 △ 63 

838 747 91 

340 370 △ 30 

　　　　　　光熱水料費 2,623 2,144 479 

　　　　　　賃借料 2,616 2,564 52 

　　　　　　保険料 65 62 3 

　　　　　　諸謝金 576 277 299 

　　　　　　租税公課 1,970 1,870 100 

 　 　         地方公共団体補助金収入

　　　　　　修繕費

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

      　    グッズ等販売収益

       　 受取寄附金

       　   受取寄附金

    　    雑収益

　　　　　　雑収益

　          什器備品費

　　  　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

     　     受託調査事業収益

      　    イベント収益

          　 なかうみ環境学習事業収入

　　　　　補助金等収入

収　支　予　算　書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　支払負担金 210 211 △ 1 

　　　　　　委託費 4,758 5,931 △ 1,173 

　　　　　　食糧費 160 159 1 

　　　　　　図書費 250 130 120 

　　　　　　報酬費 113 113 0 

　　　　　　商品仕入高 1,000 900 100 

　　　　　　雑費 82 70 12 

　　　　　管理費 1,800 1,800 0 

　　　　　　役員報酬 0 60 △ 60 

　　　　　　給料手当 870 850 20 

　　　　　　退職給付費用 60 53 7 

　　　　　　福利厚生費 160 136 24 

　　　　　　会議費 3 3 0 

　　　　　　旅費交通費 30 40 △ 10 

　　　　　　通信運搬費 20 10 10 

　　　　　　消耗品費 20 10 10 

　　　　　　印刷製本費 20 20 0 

　　　　　　光熱水料費 20 20 0 

　　　報酬費 480 480 0 

　　　　　　租税公課費 70 70 0 

　          支払負担金 5 5 0 

　　　　　　支払手数料 2 3 △ 1 

　　　　　　雑費 40 40 0 

　　　  経常費用計 59,801 59,842 △ 41 

　　　　当期経常増減額 △ 71 △ 1,637 1,566 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 0 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 132 132 0 

　　　　当期経常外増減額 △ 132 △ 132 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 203 △ 1,769 1,566 

　　　　一般正味財産期首残高 20,255 22,024 △ 1,769 

　　　　一般正味財産期末残高 20,052 20,255 △ 203 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 300,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 300,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 320,052 320,255 △ 203 

科　　　目
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千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 

1,200 1,200 

52,650 1,300 1,800 55,750 

47,292 1,800 49,092 

1,680 1,680 

1,720 1,720 

1,808 1,808 

150 150 

1,300 1,300 

2,500 2,500 

       　   受取寄附金　  　　　　地方公共団体補助金収入 2,500 2,500 

50 50 

       　   受取寄附金 50 50 

    　    雑収益 230 230 

　　　　　　受取利息 2 2 

　　　　　　雑収益 228 228 

　　  　経常収益計 56,630 1,300 1,800 0 59,730 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 56,790 1,211 58,001 

　　　　　　給料手当 31,644 163 31,807 

　　　　　　退職給付費用 1,480 1,480 

　　　　　　福利厚生費 5,141 3 5,144 

　　　　　　旅費交通費 743 743 

　　　　　　通信運搬費 400 400 

　          什器備品費 160 160 

　　　　　　消耗什器備品費 194 194 

　　　　　　消耗品費 2,020 5 2,025 

　　　　　　修繕費 447 447 

　　　　　　印刷製本費 838 838 

　　　　　　燃料費 340 340 

2,603 20 2,623 

　　　　　　賃借料 2,616 2,616 

65 65 

576 576 

1,950 20 1,970 

210 210 

4,758 4,758 

160 160 

250 250 

113 113 

1,000 1,000 

82 82 

1,800 1,800 

0 0 

　　　　　基本財産運用益

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

      　    グッズ等販売収益

　　　　　　商品仕入高

       　 受取寄附金

　　　　　　支払負担金

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　保険料

　　　　　補助金等収入

     　          なかうみ環境学習事業収入

　　　　　　食糧費

　　　　　　図書費

収　支　予　算　書　内　訳　表

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

科　　　目 合計法人会計

      　    イベント収益

　　　　　　雑費

　　　　　　役員報酬

　　　　　管理費

収益事業等
会計

内部取引消
去

公益目的事
業会計

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

     　     受託調査事業収益

　　　　　　租税公課

　　　　　　諸謝金

　　　　　　報酬費

　　　　　　委託費
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千円 千円 千円 千円 千円 

870 870 

60 60 

160 160 

3 3 

30 30 

20 20 

20 20 

20 20 

20 20 

   　　　報酬費 480 480 

  　　　 租税公課 70 70 

5 5 

2 2 

40 40 

56,790 1,211 1,800 0 59,801 

　　　　当期経常増減額 △ 160 89 0 0 △ 71 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 0 132 0 0 132 

　  　  当期経常外増減額 0 △ 132 0 0 △ 132 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 160 △ 43 0 0 △ 203 

　  　  一般正味財産期首残高 15,854 3,899 502 0 20,255 

15,694 3,856 502 0 20,052 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 0 0 0 300,000 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 0 0 0 300,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 315,694 3,856 502 0 320,052 

　　　  経常費用計

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

合計
内部取引消
去

法人会計
収益事業等
会計

公益目的事
業会計

科　　　目

　          支払負担金

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　光熱水料費

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　　　雑費

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　給料手当

　　　　　　消耗品費

　　　　　　支払手数料
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